
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

 Θέμα 9o: 

           9.1 

Θέματα Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικής Χρήσης 2024, Απολογισμού 

Οικονομικής Χρήσης 2023 και απολογισμού χρηματοδοτήσεων οικονομικού 

έτους 2023 του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου 

Αιγαίου για υποβολή στο ΥΠΑΙΘ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρου 180 του Ν. 4820/2021 

 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη : 

o Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.03.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει, 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) 

(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8),  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 25105/26.07.2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  (ΦΕΚ 742/27-07-2023, τ. ΥΟΔΔ) 

(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ), 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-

ΜΓΜ), όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31573/25.09.2023  Πράξη Πρύτανη ως 

προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού (ΑΔΑ : 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης 

κάθε Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 

Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’) (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7Λ-7T4) και με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

39780/06.11.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, 

Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (ΦΕΚ 6495/15.11.2023, τ. Β’) (ΑΔΑ:6ΔΒ9469Β7Λ-

ΒΦΠ), 

o Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό 

με την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 

συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 232 και 243 του Ν. 4957/2022, όπως ισχύουν, 

o Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 

Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΦΕΚ 7722/31.12.2023 τ. Β’),    

o Την υπ’ αριθμ. 430/27.02.2024 απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ, θέμα 2o  

«Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικής Χρήσης 2024, Απολογισμού Οικονομικής Χρήσης 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

2023 και απολογισμού χρηματοδοτήσεων οικονομικού έτους 2023 του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Αιγαίου για υποβολή στο ΥΠΑΙΘ, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 180 του Ν. 4820/2021», 

o Την προφορική εισήγηση του Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας,   

 

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα  

 

αποφασίζει 

 

και εγκρίνει, σύμφωνα με την εισήγηση της υπ΄ αριθμ. 430/27.02.2024 συνεδρίασης της 

Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., τον Προϋπολογισμό Οικονομικής Χρήσης 2024, τον 

Απολογισμό Οικονομικής Χρήσης 2023, καθώς και τον απολογισμό χρηματοδοτήσεων 

οικονομικού έτους 2023 του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

για υποβολή τους στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 180 του Ν. 4820/2021, ως ακολούθως:  

 

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 

ΜΕΓΕΘΗ 

EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ 

ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2023 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2024 

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)   24.174.408 19.965.656 

1. Πωλήσεις (=α+β)   5.471.729 6.808.561 

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων 

Προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων 

και άχρηστου υλικού  

70+71+72     

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 5.471.729 6.808.561 

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 15.929.288 10.555.227 

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96     

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ 

(βάσει ήδη υπογεγραμμένων 

ΣΑΕ) 

41.10 ή 43.00* 8.268.225 1.346.241 

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 4.989.188 5.898.739 

στ) Λοιπές 

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ 

ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ 

ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 

ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ 

ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, 

ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ 

ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ 

ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ 

ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ 

ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ 

2.671.875 3.310.247 

3. Έσοδα παρεπόμενων 

ασχολιών 
75 1.847.523 2.011.868 

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι 

Πιστωτικοί) 
76 ΠΛΗΝ 76.04 522.100 270.000 

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05     



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

6. Λοιπά Έσοδα 

82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 

ΠΟΥ ΔΕΝ 

ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ 

ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

401.252 315.000 

7. Έκτακτα και Ανόργανα 

Έσοδα 

81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 

81.01.05) 
2.516 5.000 

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ 

(=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 
  23.342.608 18.571.750 

8. Αμοιβές και Έξοδα 

Προσωπικού (=ζ+η+θ) 
60 ΠΛΗΝ 60.05 5.285.905 3.523.807 

ζ) Αμοιβές έμμισθου και 

ημερομίσθιου προσωπικού 
60.00 ΕΩΣ 60.01 5.169.913 3.411.662 

η) Εργοδοτικές εισφορές και 

επιβαρύνσεις έμμισθου και 

ημερομίσθιου προσωπικού 

60.03 ΕΩΣ 60.04 115.992 112.145 

θ) Παρεπόμενες παροχές και 

έξοδα προσωπικού  
60.02     

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 11.311.773 8.936.405 

10. Παροχές Τρίτων 62 222.557 149.022 

Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -

φωταέριο -Ύδρευση-

Τηλεπικοινωνίες 

62.00 ΕΩΣ 62.03  3.381 44.723 

 Εκ των οποίων Ενοίκια  62.04 24.596 38.525 

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 2.379 15.504 

Εκ των οποίων Επισκευές και 

Συντηρήσεις 
62.07 38.305 33.972 

11. Φόροι 

(συμπεριλαμβανομένου και 

φόρου εισοδήματος χρήσης) 

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 1.119.986 1.145.395 

Εκ των οποίων Φόρος 

Εισοδήματος Χρήσης 
54.08 (ή 88.08)+88.09     

12. Διάφορα Έξοδα  

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 

64.12]+82.00+88.06+ 53.01 

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ 

ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 

χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 

44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο 

ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και 

λοιπά έξοδα που δεν 

έχουν ταξινομηθεί σε 

άλλες κατηγορίες 

4.155.992 3.831.006 

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις 

Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρεές, 

επιχορηγήσεις) 

64.06 (ή 67**) 77.404 35.878 

13. Τόκοι και συναφή έξοδα  65 ΚΑΙ 16.18 15.470 27.447 

Εκ των οποίων δαπάνες 

προμηθειών πληρωτέες στο 

κράτος επί των δανείων που 

έχουν ληφθεί με την εγγύηση του 

Ελληνικού Δημοσίου 

      

14. Έκτακτα και Ανόργανα 

Έξοδα 

81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 

81.00.04 
32   

15. Καθαρή Κτήση Παγίων 

(ομάδα 1). Η διαφορά μεταξύ 

αγορών και πωληθέντων 

παγίων κατά τη χρήση. 

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-

ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 
1.230.892 958.668 

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός 

εξοπλισμός 
[14]  512.785 397.630 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η 

ομάδα 2 εξοδοποιείται με βάση 

τις αγορές και όχι την αρχή 

συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή 

της ανάλωσης των 

αποθεμάτων. 

[20-28]     

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)   831.800 1.393.906 

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΡΗΣΗΣ 2023-ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΡΗΣΗΣ 2024 

   

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  

2023 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2024 

ΕΣΟΔΑ ΧΡΗΣΗΣ     

Επιχορηγήσεις     

α) Π.Δ.Ε. 8.268.225 1.346.241 

β) ΕΕ-Λοιπές 7.661.063 9.208.986 

ΣΥΝΟΛΟ 15.929.288 10.555.227 

      

Πωλήσεις Υπηρεσιών 5.471.729 6.808.561 

Λοιπά έσοδα 2.773.391 2.601.868 

ΣΥΝΟΛΟ 8.245.120 9.410.429 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 24.174.408 19.965.656 

ΕΞΟΔΑ ΧΡΗΣΗΣ     

α) Αμοιβές Προσωπικού 16.597.679 12.460.212 

β) Επενδύσεις 1.230.892 958.668 

γ) Λοιπά Έξοδα 5.514.037 5.152.870 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 23.342.608 18.571.750 

 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023 (ΠΔΕ & ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ) 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   

2023 

Ι.ΕΣΟΔΑ ΧΡΗΣΗΣ   

Επιχορηγήσεις   

α) Π.Δ.Ε. 8.268.225 

β) Επιχορηγήσεις   1.071.579 

ΣΥΝΟΛΟ 9.339.804 

    

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ ΧΡΗΣΗΣ   

α) Αμοιβές Προσωπικού 7.708.023 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 12/08.03.2024  

 

 

β) Επενδύσεις 873.875 

γ) Λοιπά 1.897.953 

ΣΥΝΟΛΟ 10.479.851 

 

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στον ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με το 

Ν.4727/2020. 

 

Τέλος, η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στη ΜΟΔΥ του Ε.Λ.Κ.Ε. για τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

 

 Πρύτανης  

 

 

* 

 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 

Η  αρμόδια υπάλληλος για την τήρηση 

των πρακτικών   

 

* 

 

Κωνσταντίνα Μαλαματίνα 

 

* Οι υπογραφές έχουν τεθεί στο πρωτότυπο που τηρείται στο αρχείο της υπηρεσίας. 


